



**MUNICÍPIO DE CARANGOLA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
Opção: 3041

**CONSOLIDADO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**Período: Janeiro/2018 a Dezembro/2018**

RREO - Anexo III (LRF, art 53, Inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL Ult. 12 Meses	PREVISÃO ATUALIZADA 2018
	JAN/18	FEV/18	MAR/18	ABR/18	MAI/18	JUN/18	JUL/18	AGO/18	SET/18	OUT/18	NOV/18	DEZ/18		
RECEITAS CORRENTES (I)	6.397.344,32	6.789.989,39	6.007.217,28	6.985.655,53	8.261.507,36	6.071.751,98	6.534.973,12	5.630.530,51	5.593.298,93	5.456.625,48	5.446.645,76	7.794.738,88	76.970.278,54	75.105.207,20
Impostos, Taxas e Cont. de Melhoria	329.627,77	293.905,80	471.771,65	376.659,84	341.614,85	593.048,52	832.831,60	517.391,55	381.479,38	353.290,12	361.515,68	478.946,56	5.332.083,32	5.456.776,62
IPTU	65.824,87	54.881,13	173.036,11	84.134,28	52.534,61	360.072,35	579.750,07	259.425,63	144.981,69	120.195,81	114.427,79	135.994,67	2.145.259,01	1.234.014,00
ISS	173.523,80	126.026,92	148.170,94	138.473,42	168.772,77	143.785,47	150.149,97	172.623,77	154.935,16	128.309,75	175.935,54	190.769,17	1.871.476,68	2.035.214,50
ITBI	29.598,75	16.098,08	29.604,74	64.797,35	55.754,01	25.965,62	38.093,35	25.081,07	25.486,78	39.453,62	17.232,30	42.203,20	409.368,87	378.075,00
IRRF	40.920,53	59.130,35	49.598,69	54.069,12	54.381,26	52.346,16	56.588,13	49.666,05	49.573,55	57.005,02	48.767,89	101.632,06	673.678,81	397.671,00
Outros Impostos, Taxas Cont.Melhoria	19.759,82	37.769,32	71.361,17	35.185,67	10.172,20	10.878,92	8.250,08	10.595,03	6.502,20	8.325,92	5.152,16	8.347,46	232.299,95	1.411.802,12
Contribuições	220.705,62	217.303,92	201.914,96	207.735,24	207.857,27	211.176,82	207.536,90	226.898,35	227.835,86	223.403,19	237.834,28	333.447,97	2.723.650,38	2.883.040,44
Receitas Patrimoniais	60.057,47	41.603,55	62.189,35	46.881,59	18.473,56	27.576,97	56.248,20	45.736,47	49.854,14	67.070,59	43.865,73	38.334,32	557.891,94	758.812,00
Rendimentos de Aplic. Financeiras	49.629,60	34.490,68	51.371,48	34.753,72	10.857,69	21.219,97	45.997,33	30.607,73	56.492,72	43.877,86	31.873,45	37.373,45	439.448,50	694.912,00
Outras Receitas Patrimoniais	10.427,87	7.112,87	10.817,87	12.127,87	7.615,87	6.357,00	10.250,87	15.128,74	10.577,87	10.577,87	10.987,87	6.460,87	118.443,44	63.900,00
Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Serviços	602.810,15	527.222,68	555.422,28	552.534,78	548.173,28	553.419,90	564.227,72	535.147,89	538.361,87	576.800,66	618.972,30	546.589,01	6.719.682,52	7.631.805,70
Transferências Correntes	4.830.670,72	5.186.613,14	4.209.579,33	5.325.524,11	6.712.376,16	4.342.180,08	4.600.075,15	3.958.577,96	4.220.606,36	3.592.378,10	3.707.558,43	5.755.436,20	56.441.575,74	54.289.800,76
Cota Parte do FPM	1.868.244,54	2.442.379,91	1.644.676,53	1.724.389,75	2.116.245,16	1.981.762,95	2.282.905,79	1.698.011,54	1.280.641,60	1.454.800,56	1.827.402,54	3.197.966,84	23.519.427,71	21.650.750,00
Cota Parte do ICMS	682.021,37	560.486,10	557.040,26	610.346,19	647.207,77	527.612,22	623.875,14	643.642,32	611.485,82	420.946,71	347.044,55	417.170,78	6.648.879,23	6.000.000,00
Cota Parte do IPVA	620.120,66	378.048,93	330.160,02	243.454,87	950.224,12	107.100,36	121.056,73	110.265,49	68.182,92	52.731,32	35.772,20	68.333,90	3.085.451,52	3.500.000,00
Cota Parte do ITR	47,73	201,56	110,17	114,08	65,88	80,67	528,88	305,27	5.257,48	8.526,37	901,16	617,13	16.756,38	12.000,00
Transf. LC 87/96 - ICMS Desoneração	3.166,86	3.166,86	3.166,86	3.166,86	3.166,86	3.166,86	3.166,86	3.166,86	3.166,86	3.166,86	3.166,86	3.166,86	38.002,32	50.000,00
Transf. LC 61/89 - IPI	9.388,28	9.575,61	7.980,58	8.507,47	8.671,36	9.512,98	7.982,78	8.633,01	8.630,86	8.760,90	8.410,99	10.135,55	106.190,37	220.000,00
Transferências do FUNDEB	819.260,10	572.805,49	453.996,12	457.278,19	329.171,24	234.007,04	204.993,00	288.659,25	478.949,47	209.634,50	218.664,06	242.573,27	4.509.991,73	7.500.000,00
Outras Transferências Correntes	828.421,18	1.219.948,68	1.212.448,79	2.278.266,70	2.657.623,77	1.478.937,00	1.355.565,97	1.205.894,22	1.764.291,35	1.433.810,88	1.266.196,07	1.815.471,87	18.516.876,48	15.357.050,76
Outras Receitas Correntes	353.472,59	523.340,30	506.339,71	476.319,97	433.012,24	344.349,69	274.053,55	346.778,29	175.161,32	643.682,82	476.899,34	641.984,82	5.195.394,64	4.084.971,68
DEDUÇÕES (II)	-738.286,73	-784.845,76	-611.512,58	-617.015,61	-847.371,45	-630.217,78	-523.897,20	-596.754,28	-496.108,15	-493.142,04	-546.569,50	-744.053,43	-7.629.774,51	-7.436.400,00
Contrib. Plano Prev. do Servidor	-101.637,09	-106.021,77	-102.837,49	-99.172,59	-102.255,41	-104.370,77	-103.382,70	-103.949,57	-100.635,20	-103.355,67	-102.029,98	-196.640,23	-1.326.288,47	-1.450.000,00
Compens. entre Reg. de Previdência	-51,95	-52,35	-48,35	152,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-30.000,00
Dedução para Formação do FUNDEB	-636.597,69	-678.771,64	-508.626,74	-517.995,67	-745.116,04	-525.847,01	-420.514,50	-492.804,71	-395.472,95	-389.786,37	-444.539,52	-547.413,20	-6.303.486,04	-5.956.400,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	5.659.057,59	6.005.143,63	5.395.704,70	6.368.639,92	7.414.135,91	5.441.534,20	6.011.075,92	5.033.776,23	5.097.190,78	4.963.483,44	4.900.076,26	7.050.685,45	69.340.504,03	67.668.807,20

CARGO	NOME	CRC
CONTADOR	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETERSEN	
CONTROLADOR INTERNO	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	